
Pag. n.  1  Delibera  n. 211  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 211 del 19/10/2022 

 
 
Oggetto: Adesione alla Convenzione Quadro per Servizi di Manutenzione degli Automezzi delle Aziende 
Sanitarie ed altri Enti della Regione Toscana  C.I.G. derivato ZB737B0188 
 

Struttura Proponente    S.S. Attività tecnico patrimoniali 
  
 

    

  Responsabile del procedimento Roberta Ponzi 

  Estensore        Catia Marinoni 

 Allegati n. 1    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal 03/11/2022 
 
Pubblicato a norma di Legge il 19/10/2022 
 
Inviato al Collegio Sindacale il 19/10/2022 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 
- 50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 



Pag. n.  2  Delibera  n. 211  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale 

e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo 

studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
 la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 

dell’ISPRO; 
 la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 

del 7 maggio 2018 sopra menzionata; 
 la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 

dell’Ente, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale ESTAR n. 1682 del 26/11/2018 è stato aggiudicato al 
Consorzio Parts & Services il lotto 2 della Convenzione Quadro per il “Servizio di manutenzione Automezzi 
delle Aziende Sanitarie ed altri Enti della Regione Toscana”; 
 
Dato atto che ISPRO, in seguito alla adesione autorizzata da ESTAR in data 18/12/2019, in ordine alla 
manifestazione di interesse presentata in data 28/11/2019, ha sottoscritto con il Consorzio Parts & 
Services un contratto attuativo in data 02/01/2020, per un importo di 30.000 € oltre IVA; 
 
Dato atto che ISPRO si avvale di tale Convenzione Quadro per la manutenzione ordinaria, programmata 
e straordinaria delle Unità mobili su cui il personale specializzato dell’Istituto effettua screening 
mammografici sulla popolazione, nella città di Firenze, Provincia e Comuni limitrofi, 
 
Ravvisata la necessità di poter disporre di un servizio di manutenzione dei mezzi sopra citati, in vista di 
futuri, necessari interventi; 
 
Rilevato che ISPRO ha raggiunto ed esaurito l’importo contrattuale della suddetta adesione; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad una ulteriore adesione alla Convenzione Quadro per “Servizi 
di manutenzione automezzi delle Aziende Sanitarie ed altri Enti della Regione Toscana”, per l’importo massimo di 
30.000 € oltre Iva; 
 
Dato atto che Estar, in data 23/09/2022, ha autorizzato il rinnovo dell’adesione di ISPRO alla 
Convenzione, in ordine alla manifestazione di interesse presentata in data 09/09/2022; 
 
Esaminato senza rilievi lo Schema di contratto da stipularsi tra ISPRO e Consorzio Parts & Services 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  3  Delibera  n. 211  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

 Di autorizzare l’adesione alla Convenzione Quadro per il “Servizio di manutenzione Automezzi delle 
Aziende Sanitarie ed altri Enti della Regione Toscana”, per l’importo massimo di € 30.000 oltre IVA; 

 
 Di approvare lo Schema di contratto attuativo, Allegato 1 alla presente, da stipularsi tra ISPRO 

e Consorzio Parts & Services; 
 

 Di nominare quale RES del contratto la Dott.ssa Roberta Ponzi, dirigente amministrativo a 
tempo indeterminato dell’Istituto; 

 
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        Dott. Roberto Gusinu                               Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 
 
 

     
                                 IL DIRETTORE  GENERALE       

   Avv. Katia Belvedere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4  Delibera  n. 211  del 19/10/2022 .  
 

 

 
 

 
 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.S. Attività Tecnico patrimoniali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Convenzione  Servizio di Manutenzione degli Automezzi delle Aziende Sanitarie ed altri
Enti della Regione Toscana - CIG  di GARA-7387148360 

smart CIG DERIVATO - ZB737B0188

CONTRATTO ATTUATIVO

TRA

“Amministrazione Contraente” ISPRO – Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la
Rete Oncologica, con sede legale in Firenze, Via Cosimo il vecchio 2, C.F. 94158910482
e P.iva 05872050488, legalmente rappresentato dall’Avv. Katia Belvedere, nella sua qualità
di Direttore Generale, domiciliato presso la sede dell’Ente

E

Impresa “ Consorzio Parts  & Services con sede legale in Roma Via pollenza
n.28/30  ”,  di  seguito  denominato  anche  Fornitore,  c.f.  e  p.  iva  110308811004
legalmente rappresentato dal sig..Antonio Nocilla

Premesso che

� Con determinazione dirigenziale  ESTAR n. 1682 del 26/11/2018 è stato aggiudicato
alla ditta Parts & Services lotto 2 il “Servizio di manutenzione Automezzi” per il periodo
di 5 anni, dal 26/11/2019 al 25/11/2023;

� La  Convenzione  prevede  l’impegno da  parte  del  Fornitore  a  consentire  l’adesione
all’accordo quadro tramite sottoscrizione di contratti attuativi per ciascun Ente secondo
le prescrizioni impresse nel Capitolato normativo e Tecnico, nell’offerta e nei documenti
di gara, nonché in tutte le norme ivi richiamate;

Considerato che 

� ISPRO ha raggiunto ed esaurito l’importo contrattuale della precedente adesione, CIG
ZE02AEC93E, autorizzata da ESTAR in data 18/12/2019 in ordine alla manifestazione
di interesse presentata in data 28/11/2019.

� Sono state  programmate  necessarie  manutenzioni  sui  mezzi  mobili  di  proprietà  di
ISPRO, che ha quindi acquisito un ulteriore CIG derivato di adesione; 

� In data  23/09/2022  Estar ha autorizzato l’adesione al suddetto Accordo Quadro in
ordine alla manifestazione di interesse presentata in data 09/09/2022; 



tutto ciò premesso e considerato

SI CONVIENE  E  SI STIPULA  QUANTO  SEGUE

ART. 1 – DISCIPLINA
Le premesse sono parte  integrante  del  presente  contratto  attuativo che  integra  ed è
complementare  alle  disposizioni,  prescrizioni  e  condizioni  riportate  nella  suddetta
Convenzione,  nel  Capitolato  normativo,  tecnico  prestazionale  e  speciale,  nell’offerta
Fornitore, in tutti gli atti di gara ed allegati correlati.

ART. 2 - OGGETTO  e  CONDIZIONI  ECONOMICHE
L’Amministrazione  Contraente  con  il  presente  atto,  aderisce  alla  Convenzione  in
premessa,  per  la  fornitura  delle  prestazioni  oggetto  dell’appalto  e  destinati  allo
svolgimento del servizio per ISPRO.
Il servizio dovrà essere eseguito a perfetta regola d'arte, in conformità e con l’osservanza
di tutte le condizioni stabilite dalla normativa vigente in materia
L’importo complessivo del presente contratto attuativo è di € 30.000,00 oltre iva

ART.3-RESPONSABILI DELLA GESTIONE ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO
ATTUATIVO

L’Amministrazione  Contraente  individua  il  Responsabile  dell’Esecuzione  (RES)  nella
persona della Dott.ssa Roberta Ponzi.
Il RES può richiedere al Fornitore il corretto adempimento delle obbligazioni sulla base
delle norme che regolano il presente contratto.
Il Fornitore è tenuto alla massima collaborazione e a fornire i documenti e qualsiasi atto
che l’incaricato della verifica richieda nell’espletamento del suo mandato.
In caso di inadempimento, previa attivazione del contraddittorio con il Fornitore, il RES
applicherà le penali previste all’art.10.13 del Capitolato Normativo.
Nel caso in cui si renda necessaria la risoluzione del contratto il RES ne dà specifica e
preventiva  comunicazione  al  RUP di  gara  ed  al  competente  dirigente,  che  potranno
comunque anche intervenire direttamente sul contratto.

ART. 4 DURATA
La durata del  presente contratto è  fissata dalla  data  della  sua sottoscrizione fino alla
scadenza della Convenzione in data 27/05/2024.

ART.  5 – MODALITA’ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO

Fatturazione  e  pagamenti  saranno  effettuati,  per  quanto  ivi  non  specificatamente
precisato, con le modalità e nei termini previsti dalla convenzione-quadro, dal capitolato
normativo e dai documenti da essi richiamati.

Ai sensi di quanto previsto dal Decreto MEF n. 55 del 3/4/2013 e ss.mm.ii, le fatture
relative  al  presente  contratto  attuativo  dovranno  essere  trasmesse  esclusivamente  in
forma elettronica tramite il sistema di interscambio (SDI) e dovranno essere indirizzate



al seguente codice unico ufficio dell’Istituto per lo Studio e la Prevenzione Oncologica:
UFGYVH. Non potranno pertanto essere accettate fatture trasmesse in qualsiasi altra
modalità.  Sul  documento  fiscale  dovranno  essere  annotati  in  ogni  caso  il  CIG
ZB737B0188 e il riferimento del numero di tripletta NSO, ai sensi del DM 7/12/ 2018,
fornito di volta in volta dal referente amministrativo del contratto. L’ISPRO provvederà
alla liquidazione e al pagamento della spesa non appena saranno acquisiti gli atti dai quali
si accerterà la regolare esecuzione della fornitura, la regolarità contributiva ed assicurativa
del fornitore, nonché il regolare soddisfacimento di tutti gli obblighi contrattuali. ISPRO
provvederà ad operare una ritenuta dello 0.50% sul netto fatturato in attuazione dell’art.
30, comma 5bis, D.Lgs 50/2016 e dell’art. 4, comma 3 del DPR 207/2010. Lo 0.50%
potrà  essere  liquidato  e  contabilizzato  solo  a  termine  del  contratto,  a  garanzia  di
eventuali debiti c/o gli enti previdenziali e a prescindere dalla regolarità del DURC. Resta
fermo quanto previsto all’art. 4 del DPR 207/2010 in caso di DURC negativo.

Il  codice IPA dell’Amministrazione Contraente  è:  ilslp_.  Le informazioni  sull’Ufficio
fatturazione sono reperibili sul sito www.indicepa.gov.it.

ART.  6 – PANTOUFLAGE
L’Appaltatore, sottoscrivendo il presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53 comma
16-ter  del  D.lgs.  n.165/2001  e  ss.mm.ii.,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti
ISPRO che hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per conto delle pubbliche
amministrazioni  nei  propri  confronti  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del
rapporto.

ART.  7 – FORO COMPETENTE
Per tutte le controversie inerenti e/o comunque connesse al presente contratto attuativo
e alla loro validità, interpretazione ed esecuzione sarà esclusivamente competente il Foro
di Firenze.

ART.  8 – PERFEZIONAMENTO DEL CONTRATTO ATTUATIVO
Il  presente  contratto  attuativo,  predisposto  e  sottoscritto  digitalmente
dall’Amministrazione  Contraente,  viene  inviato  a  mezzo  PEC  all’Appaltatore  che,
secondo le modalità previste dal capitolato normativo/prestazionale, deve provvedere, al
pagamento  dell’imposta  di  bollo  mediante  pagamento  F24,  alla  sottoscrizione  per
accettazione, mediante apposizione della propria firma digitale sul file pdf  ricevuto ed
all’invio dello stesso a mezzo PEC all’indirizzo: ispro@postacert.toscana.it.

Per ISPRO
Avv. Katia Belvedere
(firmato digitalmente)
 
 
Per Consorzio Parts & Services
(firmato digitalmente)
 


		2022-10-19T10:28:37+0200
	ROBERTA PONZI


		2022-10-19T11:02:35+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-10-19T11:04:54+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-10-19T13:11:03+0200
	KATIA BELVEDERE




